
Mērījumi pārtikas atkritumu un 
pārpalikumu apjoma noteikšanai
BIEDRĪBA "LATVIJAS ATKRITUMU SAIMNIECĪBAS ASOCIĀCIJA"

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. Pētījums "Mērījumi pārtikas atkritumu un pārpalikumu apjoma noteikšanai". Iepirkuma ID Nr.: VARAM 2021/27. Materiāls izstrādāts ar Latvijas vides aizsardzības fonda �nansiālu atbalstu.



01
2015.gadā ANO Ģenerālā asambleja 

apstiprināja ilgtspējīgas attīstības 
mērķus 2030.gadam.

(t.sk. viens no mērķrādītājiem 
izšķērdētās pārtikas daudzuma uz 
vienu iedzīvotāju samazināšana)

03




EK Deleģētais lēmums (ES) 
2019/1597 nosaka vienotu metodiku 
un obligātās kvalitātes prasības.
EK Īstenošanas lēmums (ES) 
2019/2000 nosaka datu ziņošanas un 
kvalitātes pārbaudes ziņojumu 
formātu

02
Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīva (ES) 2018/851, ar ko groza 
Direktīvu 2008/98 par atkritumiem 

nosaka, ka
dalībvalstīm ir jāveic pasākumi, lai 

samazinātu pārtikas atkritumu 
rašanos piegādes ķēdes posmos

PĀRTIKAS ATKRITUMU SAMAZINĀŠANAS PAMATOJUMS

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. Pētījums "Mērījumi pārtikas atkritumu un pārpalikumu apjoma noteikšanai". Iepirkuma ID Nr.: VARAM 2021/27. Materiāls izstrādāts ar Latvijas vides aizsardzības fonda �nansiālu atbalstu.



PĒTĪJUMA MĒRĶIS UN IZMANTOTĀS METODES

Veikt pārtikas atkritumu un pārpalikumu mērījumus katrā pārtikas piegādes ķēdes posmā.

Primārā ražošana
Pārstrāde un
ražošana
Pārtikas
mazumtirdzniecība
un citāda
izplatīšana
Restorāni un
ēdināšanas
pakalpojumi
Mājsaimniecības

PĀRTIKAS PIEGĀDES ĶĒDES POSMI

MĒRĶIS













EK Deleģētais lēmums (ES) 
2019/1597 nosaka vienotu datu 
ieguves metodiku visām dalībvalstīm.

IETEIKTĀS DATU IEGUVES 
METODES:

tieša mērīšana (svēršana vai tilpuma 
skaitliska novērtēšana);
svītrkodu nolasīšana/skaitīšana;
atkritumu sastāva analīze;
žurnāli (uzskaites).

Citas metodes:
masas bilance;
koeficienti.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. Pētījums "Mērījumi pārtikas atkritumu un pārpalikumu apjoma noteikšanai". Iepirkuma ID Nr.: VARAM 2021/27. Materiāls izstrādāts ar Latvijas vides aizsardzības fonda �nansiālu atbalstu.



Primārā ražošana 54.28%

Pārstrāde un ražošana 10.75%
Pārtikas mazumtirdzniecība 7.78%

Ēdināšanas pakalpojumi 1.73%

Mājsaimniecības 25.46%

Primārā ražošana 53.97%

Pārstrāde un ražošana 8.99%
Pārtikas mazumtirdzniecība 8.13%

Ēdināšanas pakalpojumi 2.35%

Mājsaimniecības 26.55%

KOPĒJAIS RADĪTAIS PĀRTIKAS ATKRITUMU 
DAUDZUMS

2020.GADS2019.GADS

594 692 t 2019

614 816 t 2020

0,31 0,32

2019 2020

KOPĒJAIS RADĪTAIS 
PĀRTIKAS ATKRITUMU 
DAUDZUMS UZ VIENU 

IEDZĪVOTĀJU 

tonnas

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. Pētījums "Mērījumi pārtikas atkritumu un pārpalikumu apjoma noteikšanai". Iepirkuma ID Nr.: VARAM 2021/27. Materiāls izstrādāts ar Latvijas vides aizsardzības fonda �nansiālu atbalstu.



RADĪTIE PĀRTIKAS ATKRITUMI PA NOZARĒM

2019 981 13
2020 990 13

Piens
Kopējais
izslaukums,
tūkst.t

Pārtikas
atkritumi,
tūkst.t.

2019 3163 220
2020 3497 243

Graudaugi Kopraža,
tūkst.t.

Pārtikas
atkritumi,
tūkst.t.

2019 663 73
2020 525 60

Dārzeņi 
un
kartupeļi

Kopraža,
tūkst.t

Pārtikas
atkritumi,
tūkst.t.

2019 15 3
2020 20 4

Augļi
un 
ogas

Kopraža,
tūkst. t

Pārtikas
atkritumi, tūkst.t.

PRIMĀRĀ RAŽOŠANA

240000

220000

200000

180000

160000

140000

120000

100000

80000

60000

40000

20000

0
Graudaugi Dārzeņi Piens Dzīvnieku audu

atkritumi
Augļi un ogas

21
99

02

24
31

14

73
45

0

59
96

8

12
72

5

12
83

8

12
00

5

13
89

3

28
89

38
88

to
nn

as

Nozare

2019 2020

RADĪTAIS PĀRTIKAS 
ATKRITUMU  DAUDZUMS

320 971 t 2019

333 701 t 2020

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. Pētījums "Mērījumi pārtikas atkritumu un pārpalikumu apjoma noteikšanai". Iepirkuma ID Nr.: VARAM 2021/27. Materiāls izstrādāts ar Latvijas vides aizsardzības fonda �nansiālu atbalstu.



PĀRSTRĀDE UN RAŽOŠANA

RADĪTIE PĀRTIKAS ATKRITUMI PĒC ATKRITUMU KLASĒM

20
16
12
8

4
0

20202 20304 20102 20203 20704 20399 20299 20799 20599 20501 20304 20702

tū
ks

t.t
on

na
s

Atkritumu klase

2019 2020

1.0
0.8
0.6
0.4
0.2
0

20
20

2
20

30
4

20
10

2
20

10
2

20
20

3
20

70
4

20
39

9
20

29
9

20
79

9
20

59
9

20
50

1
20

30
4

20
70

2

to
nn

as

Atkritumu klase

2019 2020

PĀRTIKAS ATKRITUMU DAUDZUMS UZ VIENU STRĀDĀJOŠO

18000

12000

6000

0
2019 2020

19
57

6

20
15

7sk
ai

ts

STRĀDĀJOŠO SKAITS RADĪTAIS PĀRTIKAS 
ATKRITUMU  DAUDZUMS

53 483 t 2019

66 107 t 2020

UZŅĒMUMU SKAITS

158

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. Pētījums "Mērījumi pārtikas atkritumu un pārpalikumu apjoma noteikšanai". Iepirkuma ID Nr.: VARAM 2021/27. Materiāls izstrādāts ar Latvijas vides aizsardzības fonda �nansiālu atbalstu.



PĀRTIKAS MAZUMTIRDZNIECĪBA UN CITĀDA 
IZPLATĪŠANA

UZŅĒMUMU SKAITSUZŅĒMUMU IEDALĪJUMS

Mikrosabiedrība
bilances kopsumma - 0,4 milj.eiro
neto apgrozījums - 0,7 milj.eiro
darbinieku skaits - 10

Maza sabiedrība
bilances kopsumma - 4 milj.eiro
neto apgrozījums – 8 milj.eiro
darbinieku skaits - 50

Vidēja sabiedrība
bilances kopsumma - 20 milj.eiro
neto apgrozījums - 40 milj.eiro
darbinieku skaits - 250

Liela sabiedrība
pārsniedz vismaz divas no trim 
“vidējas sabiedrības” rādītājiem

46.21 0,0006    0,002    
46.31   0,11    0,11  
46.33   0,03    0,04  
46.37    0,12    0,13
46.39  0,05 0,2   0,05 0,2  
47.11 0,16 0,12 0,19 0,37 0,16 0,13 0,19 0,38
47.19 0,15  0,14 0,1 0,05  0,11 0,11
47.22    0,45    0,16
47.25   0,12    0,14  
47.29    0,003    0,01

NACE2 
kods

Liels
(2019)

Vidējs
(2019)

Mazs
(2019)

Mikro
(2019)

Liels
(2020)

Vidējs
(2020)

Mazs
(2020)

Mikro
(2020)

PĀRTIKAS ATKRITUMU DAUDZUMS UZ VIENU 
STRĀDĀJOŠO, t (pēc aptaujas datiem)

7 885

RADĪTAIS PĀRTIKAS 
ATKRITUMU  DAUDZUMS

STRĀDĀJOŠO SKAITS
120000

60000

0
2019 2020

12
78

21

12
28

51

sk
ai

ts

48 372 t 2019

47 853 t 2020

0,38 0,39

2019 2020

RADĪTAIS PĀRTIKAS 
ATKRITUMU DAUDZUMS 
UZ VIENU STRĀDĀJOŠO 

tonnas

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. Pētījums "Mērījumi pārtikas atkritumu un pārpalikumu apjoma noteikšanai". Iepirkuma ID Nr.: VARAM 2021/27. Materiāls izstrādāts ar Latvijas vides aizsardzības fonda �nansiālu atbalstu.



RESTORĀNI UN ĒDINĀŠANAS PAKALPOJUMI

UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS

Mikrosabiedrība
bilances kopsumma - 0,4 milj.eiro
neto apgrozījums - 0,7 milj.eiro
darbinieku skaits - 10

Maza sabiedrība
bilances kopsumma - 4 milj.eiro
neto apgrozījums – 8 milj.eiro
darbinieku skaits - 50

Vidēja sabiedrība
bilances kopsumma - 20 milj.eiro
neto apgrozījums - 40 milj.eiro
darbinieku skaits - 250

Liela sabiedrība
pārsniedz vismaz divas no trim 
“vidējas sabiedrības” rādītājiem

55.1  0,002 0,19 0,39  0,002 0,22 0,35
55.2    0,3    0,26
56.1  0,01 0,09 0,28 0,01 0,02 0,09 0,26
56.29   0,04 0,25   0,03 0,27
56.3    0,22    0,34
93   0,24    0,25  

NACE2 
kods

Liels
(2019)

Vidējs
(2019)

Mazs
(2019)

Mikro
(2019)

Liels
(2020)

Vidējs
(2020)

Mazs
(2020)

Mikro
(2020)

PĀRTIKAS ATKRITUMU DAUDZUMS UZ VIENU 
STRĀDĀJOŠO, t (pēc aptaujas datiem)

5 892
13 993 t 2019

10 627 t 2020

RADĪTAIS PĀRTIKAS 
ATKRITUMU DAUDZUMS

UZŅĒMUMU SKAITS RADĪTAIS PĀRTIKAS 
ATKRITUMU DAUDZUMS 
UZ VIENU STRĀDĀJOŠO 

0,40 0,44

2019 2020

STRĀDĀJOŠO SKAITS

30000
15000

0
2019 2020
35222 24226

sk
ai

ts

tonnas

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. Pētījums "Mērījumi pārtikas atkritumu un pārpalikumu apjoma noteikšanai". Iepirkuma ID Nr.: VARAM 2021/27. Materiāls izstrādāts ar Latvijas vides aizsardzības fonda �nansiālu atbalstu.



MĀJSAIMNIECĪBAS

1K
0

2019 2020
1920 1896 1908 1880tū

ks
t.

Iedzīvotāju skaits

Iedzīvotāju skaits privātajās mājsaimniecībās

RADĪTO ATKRITUMU SASTĀVS UZ VIENU MĀJSAIMNIECĪBAS LOCEKLI, KG NEDĒĻĀ (pēc aptaujas un praktisko mērījumu datiem)

IEDZĪVOTĀJU SKAITS /IEDZĪVOTĀJU 
SKAITS PRIVĀTAJĀS MĀJSAIMNIECĪBĀS

RADĪTAIS PĀRTIKAS 
ATKRITUMU DAUDZUMS

RADĪTAIS PĀRTIKAS ATKRITUMU 
DAUDZUMS UZ VIENU 

MĀJSAIMNIECĪBAS LOCEKLI 

0,084 0,083

2019 2020 tonnas

157 873 t 2019

156 528 t2020

Mājsaimniecības KOPĀ (Aptauja, n=115)
Mājsaimniecības DZĪVOKLIS (Aptauja, n=69)

Mājsaimniecības MĀJA (Aptauja, n=46)
Mājsaimniecības Nr.1 (DZĪVOKLIS daudzstāvu ēka)

Mājsaimniecības Nr.2 (MĀJA)
Mājsaimniecības Nr.3 (DZĪVOKLIS mazstāvu ēka)

Mājsaimniecības Nr.4 (viensēta)
0 0.2 0.4 0.6 0.8 1 1.2 1.4 1.6 1.8 2

0.11 0.13 1.02
0.12 0.11 1.10
0.11 0.06 0.14 0.06 0.06 0.86
0.20 0.09 0.08 0.10 0.18 0.07 0.09 0.55
0.13 0.06 1.20
0.39 1.64

0.15 1.84

Svaigi dārzeņi Apstrādāti dārzeņi Svaigi augļi Apstrādāti augļi Graudaugi Gaļa/Gaļas aizstājējprodukti Zivis/jūras veltes Sēnes Maize/konditorejas izstrādājumi Piena produkti Olas Zupas

Mērces Saldumi Neēdamā pārtika

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. Pētījums "Mērījumi pārtikas atkritumu un pārpalikumu apjoma noteikšanai". Iepirkuma ID Nr.: VARAM 2021/27. Materiāls izstrādāts ar Latvijas vides aizsardzības fonda �nansiālu atbalstu.



RADĪTO PĀRTIKAS ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA 

Primārā ražošana

Pārstrāde un ražošana

Pārtikas mazumtirdzniecība un
citāda izplatīšana

Restorāni un ēdināšanas
pakalpojumi

Mājsaimniecības

0 50000 100000 150000 200000 250000 300000 350000 400000

320971
320971

53483
50293

3190

48372
1224

47148

13993
695

13298

157873
38205

119668

Radīti Pārstrādāti/Samazināti izcelsmes avotā Apglabāti

Primārā ražošana

Pārstrāde un ražošana

Pārtikas mazumtirdzniecība un
citāda izplatīšana

Restorāni un ēdināšanas
pakalpojumi

Mājsaimniecības

0 50000 100000 150000 200000 250000 300000 350000 400000

333701
333701

66107
61888

4219

47853
1324

46529

10627
1764
8863

156528
37880

118649

Radīti Pārstrādāti/Samazināti izcelsmes avotā Apglabāti

2019.GADS 2020.GADS

tonnas tonnas

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. Pētījums "Mērījumi pārtikas atkritumu un pārpalikumu apjoma noteikšanai". Iepirkuma ID Nr.: VARAM 2021/27. Materiāls izstrādāts ar Latvijas vides aizsardzības fonda �nansiālu atbalstu.


